C. XXI. De eodem.

Item Nicolaus Papa Michaeli Imperatori in epistola, cujus initium: « Proposueramus ⁹⁴. »

Per principalem ⁹⁵ beatorum apostolorum Petri et Pauli ⁹⁶, de qua ⁹⁷ supra partim exposuimus, potestatem ⁹⁸, jus habemus non solum monachos ⁹⁹, verum etiam quoslibet clericos ¹⁰⁰ de quacunque diocesi, quum necesse fuerit, ad nos convocare, atque ecclesiasticis exigentibus opportunitatibus invitare.

Gratian. *Sed aliud est quod ex temeritate assumitur presumptionis, aliud quod ex necessitate geritur caritatis. Quum suffraganei archiepiscoporum subditis suis ad malum suere cæperint, atque circa eorum*

apud antiquiores etiam collectores distincta reperit. In epistola etiam Nicolai ad episcopos Galliarum, quæ nuper est impressa in appendice bibliothecæ, hoc citatur ex Gelasio.

C. XX. ¹⁰¹ *Cumenata*: Sic etiam Anselmus ¹⁰², sed apud Ivonem plenius: *Desine jam cujuscumque zelo electum a clero et expetitum a populo Lintuarum Comensis ecclesie antistitem protelare.*

QUÆST. III. C. XIV. ⁷³ Esa. c. 40, v. 5. ⁷⁴ *his*: Ed. Bas. = C. XV. ⁷⁵ Caput Pseudoisidori, cf. Isid. Sent. l. 3, c. 42, 38. — Coll. tr. p. p. 1, t. 47, c. 2. Aus. l. 4, c. 53 (54). Polyc. ib. — cf. C. 6, q. 1, c. 15, 15. = Aurelius P.: Ed. Bas. ⁷⁶ *a Domino judicantur*: Edd. coll. o. = C. XVI. ⁷⁷ scr. A. 493. — Aus. l. 2, c. 56 (54). Ivo Decr. p. 5, c. 9. ⁷⁸ *Episcopi*: Edd. Arg. ⁷⁹ *deferre*: Ed. Bas. ⁸⁰ *appellare*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁸¹ supra c. 10. = C. XVII. ⁸² in ep. ad episc. per Dardaniam constitutos, scr. A. 498. — Aus. l. 4, c. 47 (26), l. 42, c. 68. Ivo Pan. l. 4, c. 9. ⁸³ *quod*: Ed. Bas. = C. XVIII. ⁸⁴ cf. cap. antecedens. = C. XIX. ⁸⁵ Caput Pseudoisidori. — Burch. l. 4, c. 192. Aus. l. 2, c. 25. Ivo Decr. p. 5, c. 247. Polyc. l. 4, t. 2. ⁸⁶ *beati*: Edd. coll. o. ⁸⁷ *desid.* ap. Burch. et Iv. ⁸⁸ *desid.* in Ed. Bas. = C. XX. ⁸⁹ Ep. Stephani V, ut videtur. — Aus. l. 6, c. 31 (36). Ivo Decr. p. 5, c. 15. ⁹⁰ *auctoritate*: Ivo. — Ed. Bas. videtur legendum esse: *Comensis eccl.*, quam scimus Aquileiensi patriarchatui, quem tenuit Walbertus, fuisse subjectam. ⁹¹ *adibit*: Ed. Bas. = C. XXI. ⁹² scr. A. 865. — cf. ad C. 1, q. 1, c. 123. ⁹³ *add.*: *igiur*: Edd. coll. o. ⁹⁴ *add.*: *dexteram*: ead. ⁹⁵ *quam*: ead. pr. Bas. ⁹⁶ *et pot. et jus*: Edd. coll. o. ⁹⁷ *in monachos*: ead. ⁹⁸ *in quoslibet*: ead.

correctiones negligentes exstiterint, tunc licet metropolitanis præter illorum voluntatem et ligandos damnare, et reconciliandos absolvere. Quum vero episcopi zelo divinæ caritatis accensi bono verbo et exemplo ædificent, et malorum vitia aspera increpatione redarguant, absque talium consilio non licet metropolitanis in eorum parochiâ aliquid agere vel disponere. Unde in fine capituli Martini Papæ⁹⁰ non simpliciter dictum est: « nihil agat, » sed cum determinatione « nihil

A præsumtive assumat absque eorum consilio, » ut vitium præsumtionis videatur improbatum, non officium caritatis. Sic et Apostolus, quia Corinthios vidit negligentes circa correctionem fornicatoris, sua auctoritate illum damnavit. Joannes vero, quia episcopum Ephesiorum vidit paratum ad corrigenda vitia subditorum, sine ejus auctoritate¹⁰⁰ illos corrigere noluit, sed illum tantum de eorum correctione admonuit.

CAUSA X.

GRATIANUS.

Quidam laicus basilicam a se factam a diœcesana lege segregare querit; episcopus ecclesiam cum omni dote sua ad suam dispositionem pertinere contendit; tandem evincit episcopum, et per parochias militibus comitatus crudeliter deservit; quæ ecclesiæ sunt tanquam sibi debita usurpare contendit (Qu. I.) Modo primum queritur, an basilica cum omni dote sua ad episcopi ordinationem pertineat? (Qu. II.) Secundo, an res ecclesiarum episcopis usurpare liceat? (Qu. III.) Tertio, quid nomine cathedralici a suis sacerdotibus exigere valeat?

QUÆSTIO I.

GRATIANUS.

I. Pars. De prima quæstione sic definitur in concilio Ilerdensi, cap. 3¹:

C. I. Basilica, quæ consecratur, a diœcesana lege non segregetur.

Si ex laicis quispiam² a se factam basilicam consecrari desiderat, nequaquam eam sub monasterii specie, ubi congregatio non colligitur³, a diœcesana lege audeat segregare.

C. II. Ecclesiæ cum dotibus suis in episcopi potestate consistent.

Item ex Concilio Toletano III. c. 49⁴.

Sic⁵ quidam contra omnem auctoritatem eccle-

B sias, quas ædificaverunt, postulant consecrare⁶, ut dotem, quam eidem ecclesiæ contulerint, censeant ad episcopi ordinationem non pertinere. Quod factum taliter⁷ in præterito corrigatur, ut et in futuro ne fiet prohibeatur, sed⁸ omnia secundum constitutionem antiquam ad episcopi ordinationem et potestatem pertineant.

C. III. Ecclesiæ et omnia jura eorum ad ordinationem episcopi pertinent.

Item ex Concilio H. Cabilonensi⁷.

Decretum est, ut omnes ecclesiæ cum dotibus suis, et decimis, et omnibus suis⁹, in episcopi potestate consistent, atque ad ordinationem suam semper pertineant.

C. IV. Unaquæque parochia episcopi provisione regatur.

C. Item Leo Papa IV in epistola ad Episc. Britannia, c. 2⁸.

Regenda est unaquæque parochia sub provisione ac tuitione episcopi per sacerdotes vel ceteros clericos, quos ipse cum Dei timore providerit cui jure pertinere videtur, et circumire⁹, ut sibi necessarium visum fuerit ecclesiastica utilitate¹⁰ cogente.

C. V. Judicio et potestate episcopi res ecclesiasticæ gubernentur.

Item ex Concilio Antiocheo, c. 24¹¹.

Quæcunque¹² res ecclesiæ¹³ sunt convenit cum omni diligentia et¹⁴ bona fide, quæ Deo debetur, qui omnia providet atque¹⁵ judicat, gubernari et dis-

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA X. QUÆST. I. C. I. ¹ Colligitur: In concilio impresso ac manuscripto sequitur: vel regula ab episcopo non constituitur.

C. II. ² Taliter: Sic est in antiquioribus editionibus, et duobus Vaticanis conciliorum codicibus: sed in Coloniensi quatuor tomorum editione, et in codice Lucensino regio, et in concilio Vormaciensi et Moguntino, et in Panormia hoc modo: quod factum et in præteritum³ displicet, et in futuro⁴ prohibetur.

C. III. ⁵ Suis: In vulgatis sequelatur: juribus⁶, quæ vox abest ab omnibus collatis manuscriptis. D Apud Ivonem et Burchardum est: omnibus suis rebus.

C. V. ⁷ Quæcunque: Græce significantius: τα τῆς ἐκκλησίας τῇ ἐκκλησίᾳ φυλάττεσθαι δεῖν καλῶς ἔχει; id est: recte habet, quæ ecclesiæ sunt ipsi ecclesiæ servari oportere.

QUÆST. III. C. XXI. ⁹⁰ cf. supra c. 4. ¹⁰⁰ supra c. 9.

CAUSA X. QUÆST. I. P. I. ¹ hab. A. 516. — Coll. tr. p. p. 2, t. 43, c. 3. = C. I. ² quisquam: Coll. Hisp. = C. II. ³ hab. A. 589. — Reg. l. 4, c. 32. Burch. l. 3, c. 20. Ivo Pan. l. 2, c. 12. Decr. p. 3, c. 25. — Capit. l. 7, c. 292. ⁴ Multi contra canonum statuta: Coll. Hisp. — Multi c. can. constituta: Coll. citt. ⁵ consecrari: Coll. Hisp. — Coll. citt. — Edd. coll. o. ⁶ præterito: Coll. Hisp. ⁷ futurum: ib. ⁸ desid. in Edd. Lugdd. II, III. — et: Edd. rell. = C. III. ⁹ Imo ex cap. reg. Franc. l. 7, c. 468, (cap. Car. M. incerti anni III. (Baluz. t. 4, p. 529), c. 47. — Burch. l. 3, c. 146. Ivo Decr. p. 3, c. 211. ¹⁰ ita Edd. coll. o. pr. Nor. Ven. II. = C. IV. ¹¹ ser. c. A. 850. — Coll. tr. p. p. 1, t. 60, c. 4. ¹² add.: debet: Ed. Bas. ¹³ utilitate alias auctoritate: Ed. Arg. — auctoritate: Edd. rell. = C. V. ¹⁴ hab. A. 532. — Coll. tr. p. p. 2, t. 6, c. 18. ¹⁵ ecclesiasticæ: Edd. coll. o. ¹⁶ bona fide servari, illa scilicet fide, quæ Deo debetur, omnia prævidenti atque judicanti, quæque gubernari oportet et dispensari, etc.: Coll. Hisp. ¹⁷ et enuncta: Edd. coll. o.

pensari cum iudicio et potestate episcopi, cui totius A gno fuit horrore. Statuerunt itaque, ne quis ultra ³, plebis animæ videntur esse commissæ.

C. VI. *Basilicarum conditores in rebus ecclesiarum nullam potestatem se habere cognoscant.*

Item ex Concilio Toletano IV. c. 32 ¹⁵.

Noverint conditores basilicarum, in rebus, quas eisdem ecclesiis conferunt, nullam se ¹⁶ potestatem habere, sed juxta canonum instituta ¹⁷ sicut ecclesiam, ita et dotem ejus ad ordinationem episcopi pertinere.

C. VII. *De eodem.*

Item ex Concilio Aurelianensi. I. c. 17 ¹⁸.

De his, quæ parochiis in terris, vineis, mancipiis atque pecuniis quicumque fideles obtulerint, antiquorum canonum statuta servantur, ut ¹⁹ omnia in episcopi ²⁰ potestate consistant. De his tamen, quæ B altario ²¹ accesserint, tertia pars ²² fideliter episcopis deferatur.

C. VIII. *De his, quæ altario deferuntur, medietatem sibi vindicet episcopus.*

Item ex eodem, c. 16 ²³.

Antiquos canones relegentes priora statuta credimus renovanda, ut de his, quæ in altario oblatione ²⁴ fidelium ²⁵ conferuntur, medietatem sibi episcopus vindicet, et medietatem sibi dispensandam secundum gradus ²⁶ clerus accipiat ²⁷ tam de propriis prædiis, quam de omni commoditate in episcoporum potestate durantibus.

C. IX. *De episcopis, qui diocesim suam visitare contemnunt, ad redimendas mansiones, quæ visitantibus debentur, clericos cogunt.*

Item ex Concilio Toletano ²⁸.

Relata ²⁹ est coram sancta synodo querimonia plebium, quod sint quidam episcopi nolentes ad prædicandum vel ad confirmandum suas per annum parochias circumire, qui tamen exigunt, ut mansiones, quibus in protectione uti debuerant, aliquo ³⁰ pretio redimant qui parare debebant. Quæ duplex infamia, negligentia et avaritia, sanctæ synodo ma-

gnosuit horrore. Statuerunt itaque, ne quis ultra ³, exerceat id cupiditatis ingenium, et ut sollicitiores sint episcopi de suis gregibus visitandis.

C. X. *Annuis vicibus ecclesiæ ab episcopis visitentur.*

Item ex Concilio Tarraconensi, c. 8 ³¹.

Decrevimus, ut antiquæ consuetudinis ordo servetur, et annuis vicibus ab episcopo dioceses visitentur, et si qua forte basilica fuerit reperta destituta, ordinatori ³² ejus reparari præcipiatur, quia ³³ tertia pars ex omnibus per antiquam traditionem ut accipiatur ab episcopis novimus ³⁴ esse statutum.

II. Pars. Gratian. *Si autem episcopus in valetudine impeditus dioceses suas per semetipsum visitare non poterit, visitationis officium committat aliis.*

Unde in Concilio Toletano IV. c. 35. legitur ³⁵.

C. XI. *In valetudine gravatus episcopus visitationis officium aliis committat.*

Episcopum per cunctas dioceses parochiasque suas per singulos annos ire oportet, ut exquirat quo unaquæque basilica in reparatione ³⁶ sui indigeat. Quod si ipse aut languore detentus aut aliis occupationibus implicatus ³⁷ id explere nequiverit, presbyteros probabiles aut diaconos mittat, qui reditus basilicarum, et reparationes, et ministrantium vitam inquirent.

III. Pars. Gratian. *Visitantes autem episcopi quid a clericis suis exquirere debeant, et quid eos docere, in Concilio Bracarensi II. ³⁸ cap. 1. sic statutum legitur :*